financiamento contratadas até 31 de dezembro de 2012: 

.................................................................................................................... 

§ 1º  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é 

limitado ao montante de até R$ 209.000.000.000,00 (duzentos e nove 

bilhões de reais). 

.................................................................................................................... 

§ 6° O Conselho Monetário Nacional estabelecerá a distribuição entre o 

BNDES e a FINEP do limite de financiamentos subvencionados de que

[...]

VII – cancelamento do registro de objeto. 

.........................................................................................................” (NR) 

“Art. 9º A pena de multa, imposta mediante procedimento 

administrativo, poderá variar de R$ 100,00 (cem reais) até R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais). 

§ 1º Para a gradação da pena, a autoridade competente deverá considerar 

os seguintes fatores: 

I – a gravidade da infração; 

II – a vantagem auferida pelo infrator; 

III – a condição econômica do infrator e seus antecedentes; 

IV – o prejuízo causado ao consumidor;